
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE  DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE N. 69 DEL 05-04-2019

Registro Generale N. 498 del 08-04-2019

CIG:

IL  RESPONSABILE DEL
SETT.  AA.GG. E LEGALI

Premesso:

- che con determinazione n. 5 del 15.01.2019 si è proceduto all’ approvazione degli atti di gara,
suddivisa in tre lotti, per l’affidamento dell’incarico di  patrocinio e di rappresentanza legale  in
tutte le controversie giudiziarie del comune di Cefalù, per mesi 12, mediante procedura aperta, ai
sensi del D.Lgs. 50/2016, in quanto applicabile, e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza per l'affidamento dei servizi legali,  inquadrabili nella
tipologia di cui all'art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici;

- che il suddetto bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ Ente il 06.02.2019  e che entro
la data di scadenza del 15.03.2019 sono pervenute n. 15 offerte, giusta attestazione dell’Ufficio
protocollo del 27.03.2019 prot. n 1314;

- che con  provvedimento  n 13 del 20.03.2019 il Sindaco ha  nominato Presidente della
costituenda Commissione di Gara la D.ssa Giuseppina Costantino, Responsabile del Settore Affari
Generali e Legali del Comune.

- che   secondo la normativa vigente, nel caso di gara da espletare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la Commissione di Gara è integrata da esperti sorteggiati dall’
Albo di cui all’art. 8, comm. 7, L.R. 12/2011.

- che con nota del 27.02.2019 prot. n. 9299 e del 05/03/2019 prot. n° 10174 si è fatta richiesta all’
UREGA di voler designare i due componenti esterni precisamente  uno esperto in materie
giuridiche  ( Sezione A ) ed uno espero tecnico, ( Sezione B – Sottosezione B2.25);

OGGETTO:

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n° 69 del 05-04-2019 COMUNE DI CEFALU'
pag. 1

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER IL PATROCINIO E LA
RAPPRESENTANZA LEGALE DELCOMUNE. NOMINA
COMMISSIONE DI GARA

http://www.comune.cefalu.pa.it


Visto il verbale di sorteggio del 26.03.2019  dal quale risulta che sono stati sorteggiati l’avvocato
Campisi Andrea, quale esperto  giuridico e l’avv. Pipia Maria Stefania, quale esperto tecnico;

Atteso che i suddetti professionisti, hanno accettato l’incarico;

Considerato :

- che tenuto conto del numero delle offerte presentate può preventivarsi un numero di sedute
necessarie per l’espletamento delle procedure di gara non inferiore a 4;

Visto l’art. 8, comma 9, della L.R. 12/2011

Visto l’art.13 del Regolamento D.P. Reg. n. 13/2012.

Vista la circolare prot. n. 1848 del 14/01/2015 dell’Assessorato delle Infrattuture e della mobilità –
Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 10 – sezione centrale UREGA.

Rilevato che , ai sensi della citata normativa, il compenso è determinato , per ogni seduta, nella
misura pari ad € 300,00, al netto dell’IVA e oneri riflessi, omnicomprensivo, restando escluso il
riconoscimento di ulteriori spese, come confermato dall’UREGA con nota prot. n. 186531 del
06/10/2016;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Di nominare componenti esterni della Commissione di Gara per l'affidamento del servizio  in·
oggetto  i Sigg.:

Avv. Campisi Andrea·
Avv. Pipia M. Stefania·

Di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla dipendente Romeo Claudia, categoria-

C;
Di richiedere ai suddetti Commissari di rendere la dichiarazione di assenza di cause di-

inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs 08/04/2013 n. 39, modificato dalla legge
09/08/2013 n. 18, da rendersi, in ogni caso, entro la data della prima seduta pubblica di gara.
 Di dare atto che lo svolgimento dell’incarico da parte dei componenti interni-

all’Amministrazione rientra tra i compiti d’istituto e quindi non possono essere remunerati;
Di impegnare la presunta spesa di € 2.500,00 al cap. 1058 del Bilancio corrente esercizio-

(Imp. N.      /2019);
Di dare atto che la presente spesa è indifferibile e non frazionabile, in quanto riconducibile-

alla procedura di scelta del contraente per l’instaurazione di un rapporto in convenzione,
volto ad evitare la soccombenza in giudizio e comunque per la tutela delle ragioni dell’Ente
(art. 163 comma 2 TU n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 69 del 05-04-2019 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 2



IL RESPONSABILE
DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 69 del 05-04-2019 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 3



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER IL PATROCINIO E LA RAPPRESENTANZA LEGALE

DELCOMUNE. NOMINA COMMISSIONE DI GARA

Cefalù, lì 05-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151,  IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Impegno N.   372 del 08-04-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Capitolo       1058 Articolo       SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI
Causale AFFIDAMENTO DI INCARICO PER IL PATROCINIO E LA

RAPPRESENTANZA LEGALE DELCOMUNE. NOMINA
COMMISSIONE DI GARA

Import 2019 €.                            2.500,00
Beneficiario      1124   DIVERSI

Cefalù, lì 08-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

 Marino Gianfilippo

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 69 del 05-04-2019 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 4



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 498 del 08-04-2019 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n.  consecutivi con decorrenza dal           .

IL RESP.LE DELLA PUBBLICAZIONE

DOTT.SSA MARIA ROSARIA SERGI

Determinazione SETT.  AA.GG. E LEGALI n. 69 del 05-04-2019 COMUNE DI CEFALU'
Pag. 5


